*Tartarus dicitur : uel quia ibi omnia turbata sunt uel quod est uerius ἀπὸ τοῦ ταρταρίζειν idest a tremore frigoris. illic enim fletus et stridor dentium locus inferorum confusus*<sup>75</sup>.

Il associe les données isidorienne<sup>76</sup> :

*Tartarus uel quia omnia illic turbata sint, ἀπὸ τοῦ ταρταρίζειν*<sup>77</sup> *aut, quod est uerius, ἀπὸ τῆς ταραχῆς, id est a tremore frigoris, quod est algere et rigere, scilicet quia lucem solemque caret ; [...] Tartarizin enim horrere et tremere apud Graecos legitur. Illic enim "fletus et stridor dentium"*<sup>78</sup>,

c'est-à-dire les deux étymologies grecques qui intègrent la description du Tartare et qu'Isidore pouvait lire chez Servius<sup>79</sup>, et la référence à Matthieu, 8.12, avec les contenus qu'il trouvait dans le *Liber glossarum* (*Tartarus : locus apud inferos tenebris confusus, ubi impiorum animae detruduntur*<sup>80</sup>, qui correspond au lieu isidorien)<sup>81</sup>, et qui étaient attestés aussi dans l'*Abolita* (TA 9 : *Tartarus : locus*

75. Papias consacre un lemme à l'hétéroclisie du mot (*Elementarium*, s.v. *Tartarus* : *Tartarus singulariter et tartara pluraliter idem significat*), un thème très connu des grammairiens latins tels que Cleonius (*Ars*, GL 5, 39.24), Consentius (*De nomine et verbo*, GL 5, 345.12-13), Diomède (*Ars*, GL 1, 327.2), Priscien (*GL* 2, 176.16), et des maîtres médiévaux. Parmi ceux-ci, Alexandre de Villedieu (*Doctrinale*, v. 382 : *Tartarus ater habet plurale -ra, vnaque dant -rum*), Évrard de Béthune qui, en s'occupant des *nomina mixta*, affirme (*Graecismus*, 12, v. 9) : *Tartarus a tare quasi deficiens bonitate*, et Hugutio de Pise (*Derivationes*, 2, T 41) : *Tartarizin grece, latine dicitur horrere et tremere, unde hic Tartarus, sed in plurali hec tartara, scilicet profundissimus locus infernorum, de quo neminem extraxit Deus*.

76. *Étymologies*, 14.9.8 (éd. SPEVAK, 2011).

77. Pour l'inversion des deux étymologies grecques dans la première partie du texte d'Isidore voir le commentaire de O. Spevak, *ad loc.* (éd. SPEVAK, 2011 : 170). Au contraire, Papias les propose d'une façon correcte, celle de Servius.

78. Cf. Raban Maur, *De universo*, 13.23 dans PL 111 col. 374D : *Tartarus, vel quia omnia illic turbata sunt, apo tes taraches aut (quod est uerius) apo ton tartarizein, id est, a tremore frigoris, quod est algere et frigere scilicet, quia luce soleque caret [...] Tartarizein enim horrere et tremere apud Graecos legitur. Illic enim fletus est et stridor dentium*; Honorius Augustodunensis, *De imagine mundi*, 1.37 dans PL 172 col. 133B : *Hic dicitur Tartarus ab horrore, et tremore, quia ibi est fletus et stridor dentium [...] Huius profunditas et recessus dicitur Erebus, draconibus et igneis vermibus plenus*.

79. Cf. Servius, *In Verg. Aen.* 6.577 : *TARTARUS vel quia omnia illic turbata sunt, απο της ταραχης : aut, quod est melius, απο τον ταρταριζειν, id est a tremore frigoris ; sole enim caret* (de là également Lactantius Placidus, *in Statii Achill.* 134 p. 492-493, dans éd. JAHNKE, 1898).

80. *Gloss.L.* 1, TA 255 et TA 256.

81. Cf. *Gloss.L.* 1, *Ansil.*, ER 68 : *Erebo : locus apud inferos (-os) ubi sceleratorum animae concluduntur*. Parmi les sources du Moyen Âge v. Remi d'Auxerre, *Commentum Einsidlense in Donati artem maiorem*, GL 8, 237.6; Sedulius Scottus, *In Donati artem maiorem* dans éd. LÖFSTEDT, 1977 : 2.120.72-73, 84-87 :

*apud inferos tenebris confusus ubi impiorum animae detruduntur*, TE 20: *tenebris confusus ubi impiorum animae detruduntur*)<sup>82</sup>.

Mais revenons à *Erebus*, dont l'origine grecque – en dépit du silence d'Isidore et de Papias – était bien connue de la tradition grammaticale tardolatine, en particulier des *Catholica* de Probe (*Erebos Graecum est, quod poterit Latine Erebus dici*)<sup>83</sup> et de Priscien, qui dans les *Institutiones* s'en occupait à propos des règles de conversion morphophonétique :

*Graeca, quae apud Graecos in ος desinentia mutant o in u, secundae sunt declinationis [...] Ovidius in XIII metamorphoseon: « Et Noctem Noctisque deos Ereboque Chaoque Convocat », id est ab Erebo et a Chao, sicut a pelago*<sup>84</sup>.

Cette origine était bien connue également des glossaires bilingues comme les *Hermeneumata Einsidlensia*<sup>85</sup>. Par conséquent, les données pouvaient circuler, et circulaient de fait, dans les milieux scolaires du Moyen Âge. À l'exception des glossaires tels que l'*Abolita* ou celui dit d'Ansileube, qui se limitent à définir le mot par synonyme, l'origine grecque de *Erebus* est affirmée plus ou moins directement par nombre d'ouvrages grammaticaux entre le XI<sup>e</sup> et le XIII<sup>e</sup> siècles, où *Erebus* se prêtait à des considérations prosodiques et/ou orthographiques.

Les auteurs des *artes lectoriae*, par exemple, rappellent *Erebus* pour le distinguer, au moins prosodiquement, de son homonyme *haerebo* (le futur de *haerere*) : Aimeric de Gâtine écrit :

*Item a [...] hereo/herere' futura producuntur '[...] herebo' et '[...] erebus' corripiunt obliquos '[...] érebo']*<sup>86</sup>;

tout comme Seguin :

---

*Tartarus est profunda pars inferni, et dicitur tartarus απο του ταρταριζειν, id est a stridore uel a tremore; omne enim profundum frigus habet; ex frigore autem nascitur tremor; Étienne de Bourbon, De diversis materiis predicabilibus, 1.4.2 dans éd. BERLIOZ, EICHENLAUB, 2002: 77.323-324: IX°, est locus tumultuosus. Unde et Tartarus dicitur a strepitu. Guillaume le Breton résume cette longue tradition étymologique et grammaticale (Expositiones vocabulorum Biblie, 2.772, s.v. Tartarus): Tartarus dicitur infernorum locus profundissimus, unde deus neminem extrahit. Et dicitur a tartarizin grece, quod est horrere vel tremere. "Illic enim fletus et stridor dentium" [...] Ita dicit Ysidorus Ethimologiarum [...] Et est etheroclitum in genere. In singulari enim dicitur hic tartarus et pluraliter hec tartara, rorum. In Doctrinale (382) ponitur iste versus differentialis, Tartarus ater habet plurale ra, vinaque dant rum, quia hoc tartarum dicitur fex vini; pour cette acception de tartarum, voir aussi le glossaire latin-français du ms. Montpellier H 236, T II, 1.32-33 dans éd. GRONDEUX, 1998 (Hic Tartarus .ri et pluraliter hec Tartara – idem est quod Infernus, a \*tare quod est defectus, et l. 34: Hoc tartarum .ri – gallice lie de vin; 1.35: Tartarus ater habet plurale -ra, vinaque dant -rum) et le dictionnaire de Firmin le Ver (éd. MERRILEES, EDWARDS, 1994: 493, s.v. Tartarus).*